Successivamente viene presentato l'esempio di Giuda e Paolo: mentre il primo perseverò nell'errore condannandosi alla rovina, il secondo invece accolse la possibilità di salvarsi abbracciando la fede in Cristo.

Cataldo esprime parole molto dure nei confronti degli ebrei contemporanei che, per non convertirsi, preferiscono uccidere le loro famiglie e suicidarsi per scappare dalle persecuzioni: per il siciliano questi non sono da considerare come martiri moderni in quanto gli unici martiri sono quelli che si sono sacrificati in onore della vera fede.

Nell'ultima parte della lettera la *vis polemica* di Cataldo si fa più insistente: egli paragona gli ebrei a degli asini che, a prescindere dalle attenzioni del suo padrone, si comportano male con loro e danno zampate e morsi. Allo stesso modo la loro ostinazione alla vera fede li rende ostinati e pericolosi.

In conclusione, Cataldo si augura che il suo amico possa salvare la sua anima attraverso la conversione che lo porterebbe con un cammino luminoso nelle braccia di Dio.

³⁴⁹F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Siculo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

162. Cataldus Prospero [medico] et Rabi drepanitano ad veritatem conversionem [suadens. Salutem]. (h2r-h3r)

Expergiscere, expergiscere, Prosper! Erige tandem caput! Satis hactenus et plusquam satis, plusquam nimio dormiisti. Surgendi iam tempus instat. Quid cessas caput totumque corpus sacratissima, purissima et uere salutifera lympa abluere? Leuius est crimen tarde quam nunquam surgere.

Amor patriae ad scribendum me compellit. Loquerer libentius, si tecum colloquendi haberem facultatem. An tu non manifeste uides totum mundum in diluuium uersum Iudeis inundare? Totum mundum incendium Iudeis ardere? Iam tandem ad nihilum deducti estis, ex Germania, Anglia, Hispania, Gallia, Sicilia, ex tota denique Europa in perditionis domum pulsi. Non habetis ubi caput reclinetis, immo ubi pedem reponatis. Quae caecitas est ista tanta uestra? Non cognoscitis haec omnia a Deo uenire! Noli esse, obsecro, in animae corporisque Tui perniciem miles tam constans. Clementissimus Deus per mille et quingentos annos blandissime uos ad se uocauit semper et allexit, nec nunc cum tota duritia uestra uocare cessat. Nunc multo quam antea magis urget, quod sit omnium postrema monitio.

Emmanuel uero, Dei sanctissimus minister, tamquam carissimos filios monet et ad ueritatis iter dirigit.